6

[image: image2.jpg]0:53 ¢ 3 Fallallm 68%

N&i thanh tiéng.

@ Japanese

« Chinh xd4c! @

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
ĐƠN YÊU CẦU CÔNG NHẬN SÁNG KIẾN
Kính gửi: Hội đồng công nhận hiệu quả, phạm vi ảnh hưởng của sáng kiến

trường trung học cơ sở Tân Hộ Cơ

1. Tôi ghi tên dưới đây:
	Số
TT
	Họ và tên
	Ngày tháng năm sinh
	Nơi công tác (hoặc nơi thường trú)
	Chức danh
	Trình độ chuyên môn
	Tỷ lệ (%) đóng góp vào việc tạo ra sáng kiến (ghi rõ đối với từng đồng tác giả, nếu có)

	1
	Trần Ngọc Bích
	01/01/1989
	Trường THCS Tân Hộ Cơ
	Giáo viên
	Đại học sư phạm Tiếng Anh
	100%

2. Là tác giả đề nghị xét công nhận sáng kiến: “Tạo hứng thú học môn Tiếng Anh thông qua hoạt động “Warm up” cho học sinh lớp 7A3 trường THCS Tân Hộ Cơ”.

3. Lĩnh vực áp dụng sáng kiến: Giáo dục

4. Ngày sáng kiến được áp dụng lần đầu: Ngày 26/9/2023

5. Mô tả bản chất của sáng kiến:

5.1. Thực trạng tình hình tập thể, cá nhân trước khi thực hiện sáng kiến, giải pháp mới.

5.1.1. Thực trạng

a. Thực trạng đơn vị

Thuận lợi: Về cơ sở vật chất, trường THCS Tân Hộ Cơ đã được trang bị phòng học Tiếng Anh với đầy đủ các thiết bị như bảng tương tác thông minh, máy vi tính kết nối với tivi, wifi, cáp internet,… hỗ trợ tốt cho hoạt động dạy và học có áp dụng công nghệ thông tin. Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Đồng Tháp đã tổ chức tập huấn về ứng dụng công nghệ thông tin, khai thác và sử dụng thiết bị công nghệ trong dạy học đã giúp cho giáo viên trong địa bàn tỉnh nhà nói chung và bản thân nói riêng, học hỏi và nâng cao khả năng khai thác cũng như ứng dụng các phần mềm dạy học vào từng tiết dạy cụ thể. Học sinh lớp 7A3 trường THCS Tân Hộ Cơ rất thích tương tác với các hoạt động được thiết kế trên máy vi tính dạng game (trò chơi học tập).

Khó khăn: Phần lớn các em nghĩ môn Tiếng Anh khó và không hứng thú với tiết học Tiếng Anh. Vào đầu tiết học thấy các em tỏ vẻ mệt mỏi và lười học. Mức độ tiếp thu bài học của các em không đồng đều gây khó khăn cho việc chọn lựa các hoạt động thật phù hợp với trình độ của lớp. Đối với hoạt động dễ sẽ gây nhàm chán cho số học sinh học tốt, nhưng các hoạt động khó, nâng cao, các em học sinh còn hạn chế sẽ không tiếp thu kịp. Môi trường giao tiếp ngoại ngữ của các em chưa có, các em không có điều kiện thực hành giao tiếp thường xuyên dẫn đến các em e dè ngại nói, ngại thể hiện ý tưởng của mình bằng ngoại ngữ trong thủ thuật “chatting” khi khởi động bài học.
Trước thực trạng này, ngay đầu năm học 2023-2024 tôi đã tiến hành khảo sát về độ hứng thú của các em học sinh lớp 7A3 trường THCS Tân Hộ Cơ. Số học sinh tham gia khảo sát trong quá trình tham gia thực nghiệm sư phạm gồm 36 em. Bài kiểm tra thu được kết quả như sau:
	Giai đoạn
	TSHS
	Các em có thích học Tiếng anh không?

	Rất thích
	Thích
	Bình thường
	Không thích

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Đầu năm
	36
	6
	16,7
	8
	22,2
	6
	16,7
	16
	44,4

Bảng 1: Kết quả khảo sát độ hứng thú học Tiếng Anh lớp 7A3 đầu năm học
Qua kết quả khảo sát cho thấy học sinh lớp 7A3 chưa thật sự hứng thú trong việc học Tiếng Anh. Rõ ràng việc đổi mới phương pháp dạy học, cụ thể là ở hoạt động “Warm-up” để thay đội nhận thức của các em học sinh là một yêu cầu cấp thiết.

b. Thực trạng bản thân
Thuận lợi: Trước hết, bản thân có kinh nghiệm giảng dạy hơn 10 năm. Thứ hai, bản thân rất yêu thích công nghệ và việc ứng dụng công nghệ thông tin trong giảng dạy. Sau cùng, bản thân giáo viên cũng đã tham gia và hoàn thành đầy đủ các chương trình tập huấn về phương pháp cũng như công nghệ thông tin.
Khó khăn: Giáo viên luôn trăn trở làm sao để lựa chọn phương pháp dạy học nào là tốt với từng đối tượng học sinh. Tuy nhiên, nếu lạm dụng hay không có sự sáng tạo trong thiết kế hoạt động warm up thì học sinh dễ nhàm chán, không kích thích sự hứng khởi, tích cực học tập nơi học sinh.

5.1.2. Nguyên nhân
Học sinh chưa có thật sự đam mê với môn học, chỉ xem Tiếng Anh như một môn học bắt buộc và chưa thật sự hứng thú và dành nhiều thời gian với nó.

Thực tế được đứng lớp giảng dạy bản thân tôi nhận thấy rằng để bài dạy đạt được hiệu quả cao trước hết phải tạo môi trường lớp học thoải mái để học sinh cảm thấy yêu thích môn học.
Do đó, việc thiết kế các hoạt động thu hút học sinh tham gia, tạo sự hứng thú trong học tập và tránh cảm giác nhàm chán, đơn điệu là một yêu cầu cấp thiết.
Hiểu được khó khăn đó, bản thân đã tìm ra phương pháp “Tạo hứng thú học môn Tiếng Anh thông qua hoạt động “Warm up” cho học sinh lớp 7A3 trường THCS Tân Hộ Cơ”.

5.2. Nội dung của sáng kiến, giải pháp đề nghị công nhận
Tuỳ theo mục đích và đặc thù của giờ dạy, đồng thời tuỳ theo đối tượng học sinh cụ thể của mình giáo viên có thể lựa chọn những hoạt động hay thủ thuật vào bài cho phù hợp. Giáo viên có thể rút kinh nghiệm và thay đổi thủ thuật hoạt động sau khi đã dạy qua một lớp để tạo được tính tích cực cho hoạt động cao hơn. Sau đây là một số giải pháp:

Giải pháp thứ nhất: Xây dựng những nguyên tắc khi thiết kế và tổ chức các hoạt động warm up.
 Nguyên tắc 1: Xác định đối tượng học sinh của lớp mình dạy là ai? Ở trình độ nào? để từ đó thiết kế các hoạt động có nội dung phù hợp, không quá khó hoặc quá dễ đối với học sinh

Nguyên tắc 2: Hướng dẫn học sinh cụ thể cách thức tham gia và thể lệ (nếu đó là trò chơi và là trò chơi mới học sinh chưa bao giờ được chơi trước đó).

 Nguyên tắc 3: Qui định thời gian cụ thể cho mỗi hoạt động (warm up) tối đa chỉ 5 phút để dành thời gian chủ yếu còn lại cho các hoạt động trọng tâm của bài học chính
 Nguyên tắc 4: Xác định mục tiêu và khai thác triệt để hết tác dụng của hoạt động mà mình thiết kế.
 Nguyên tắc 5: Luôn luôn làm mới bài giảng của mình bằng nhiều hoạt động phong phú khác nhau qua mọi tiết dạy để tránh làm cho học sinh có cảm giác nhàm chán.

Nguyên tắc 6: Giáo viên cần tránh lạm dụng tổ chức nhiều trò chơi trong một tiết học sẽ dẫn đến phản tác dụng của trò chơi.
Giải pháp thứ hai: Thiết kế trò chơi khởi động trên phần mềm Powerpoint
Hầu hết các em học sinh hiện nay có niềm đam mê và tiếp cận công nghệ thông tin rất nhanh. Hơn nữa, học sinh luôn có tâm lý hào hứng khám phá cái mới, thích sự sáng tạo và thi đua lẫn nhau. Do đó, bản thân tôi tích cực ứng dụng công nghệ thông tin trong soạn giảng nhằm tạo sự hứng thú cho các em học sinh trong suốt tiết học Tiếng Anh nói chung và đặc biệt là trong hoạt động “Warm-up”. Đây là hoạt động khởi động nhằm tạo không khí cạnh tranh vui vẻ, dẫn dắt và định hướng học sinh vào trọng tâm bài học và tạo một bước chuyển tiếp liên tục vào bài mới. Vậy chúng ta phải thiết kế hoạt động “Warm-up” như thế nào nhằm đảm bảo sự đa dạng, ngắn gọn nhưng mang lại hiệu quả cao? Sau đây tôi xin trình bày một số trò chơi trên phần mềm powerpoint mà tôi đã thiết kế cho lớp 7A3:

a) Thiết kế trò chơi vòng quay may mắn (Lucky spin)
Lấy cảm hứng từ trò chơi Chiếc nón kỳ diệu, “Lucky spin” là hoạt động thú vị dành cho hoạt động warm-up hoặc ôn tập lại bài học. Đây là trò chơi vừa mang tính học thuật lại có tính cạnh tranh cao. Thông qua hoạt động tương tác, trò chơi giúp các thầy cô ôn tập cho học viên kiến thức với chủ đề đa dạng. Bên cạnh đó tính cạnh tranh trong hoạt động sẽ giúp người học lôi cuốn vào bài học hơn.
- Cách thức thực hiện:

+ Chia lớp thành 2 đội thi đấu với nhau.
+ Mỗi đội có nhiệm vụ quay chọn điểm, sau đó chọn số câu hỏi và trả lời câu hỏi. Đội nào có số điểm cao nhất sẽ là đội chiến thắng.
+ Vòng quay sẽ có tạo bất ngờ vì đôi khi đội trả lời được nhiều câu lại quay vào ô điểm nhỏ và ngược lại

- Hình ảnh minh họa: Bài Unit 2: COMMUNITY SERVICE – A closer look 1
b) Thiết kế trò chơi Trúc xanh (Pelmanism)

Trò chơi này, học sinh có nhiệm vụ giải đáp được hình nền (từ hình nền giáo viên liên kết giới thiệu nội dung bài mới). Trò chơi này được thiết kế gồm ba tầng: tầng trong cùng là hình nền, tầng tiếp theo là các hình ảnh và từ vựng minh họa cho các hình ảnh trên, tầng ngoài cùng là 12 con số che phủ hình ảnh và từ vựng minh họa)

- Cách thực hiện

+ Chia lớp thành 2 đội thi đấu với nhau

+ Mỗi đội chọn cặp số bất kì, nếu hình ảnh và từ vựng minh họa trùng khớp thì đội sẽ ghi điểm, ngược lại đội sẽ không đạt được điểm.

+ Khi đội chọn được cặp hình ảnh và từ vựng minh họa giống nhau sẽ click chọn hình bên ngoài giống với ảnh vừa mở để cặp hình và từ ấy biến mất và một phần hình nền được hiện ra.

+ Khi đội chọn cặp cặp hình ảnh và từ vựng minh họa khác nhau sẽ click vào cặp hình đó để cặp hình và từ ấy được che lại bởi con số.

+ Giáo viên cho đội được quyền đoán hình nền bất kì lúc nào và quy định điểm số khi đoán đúng hoặc sai hình nền. Click chọn chữ background để liên kết đến hình nền.

- Hình ảnh minh họa:

Unit 4: MUSIC AND ARTS – Getting started
c) Thiết kế trò chơi con bọ (Hamster game)

Tùy theo chủ đề của đơn vị bài mà chúng ta sẽ cho học sinh chơi những trò chơi phù hợp. Ví dụ như đơn vị bài Unit 5: FOOD AND DRINK – Getting started, tôi cho học sinh chơi trò Hamster.
- Cách thức thực hiện:

+ Chia lớp thành 2 đội thi đấu với nhau

+ Mỗi đội sẽ lần lượt trả lời câu hỏi hiện trên màn hình, và thiết kế đặc biệt của trò chơi là đáp án sẽ không hiện ra bình thường như những trò chơi khác, mà sẽ có một chú hamster từ từ di chuyển đến ô có đáp án đúng. Trò chơi thường khiến các em phấn khích và vui nhộn khi đợi hamster di chuyển đến đáp án.
Hình ảnh minh họa: Unit 5: FOOD AND DRINK – Getting started
d) Tặng điểm số cho đội bạn hay giữ lại? (Give or Keep?)
Trò chơi này tương tự như trò chơi con số may mắn nhưng giáo viên có sự biến thể về cách cho điểm tạo sự mới lạ và thu hút học sinh.

- Cách thức thực hiện:

+ Chia lớp thành 2 đội thi đấu với nhau

+ Mỗi đội chọn một con số bất kì, nếu trả lời chính xác câu hỏi ẩn dưới con số, đội sẽ trả lời KEEP (giữ lại điểm số) hoặc GIVE (tặng điểm số cho đội bạn). Điểm số bất ngờ sẽ hiện ra, điểm này có thể là điểm âm, điểm dương, 0 điểm, ít điểm hoặc điểm cao. Như vậy trong quá trình thi đua, việc đảo ngược tình thế xảy ra liên tục bởi các lý do sau:

Các điểm số đầy bất ngờ, có khi đội KEEP nhưng điểm số lại là điểm âm, hoặc điểm số 0; đôi khi đội GIVE nhưng điểm số lại rất cao.

Do 2 từ KEEP và GIVE có âm gần giống nhau, thỉnh thoảng đội sẽ nói nhầm và cũng xảy ra những tình huống bất ngờ.
Hình ảnh minh họa: Unit 6: A VISIT TO A SCHOOL – Communication
e) Thiết kế trò chơi giải cứu đại dương (Saving our oceans)
Ngoài mục đích giúp học sinh khởi động, ôn bài cũ, trò chơi còn giáo dục học sinh ý thức bảo vệ môi trường. Trò chơi này có những điểm đặc biệt nhau như sau:

Không chia đội mà cả lớp cùng thực hiện nhằm giáo dục học sinh rằng tất cả các em phải cùng nhau đoàn kết bảo vệ môi trường, đây là nhiệm vụ của tất cả mọi người chứ không phải của riêng cá nhân nào.

Không có con số may mắn nhằm giáo dục học sinh tinh thần nhẫn nại trong bảo vệ môi trường. Để chinh phục được mục tiêu và hoàn thành nhiệm vụ, học sinh phải trả lời tất cả các câu hỏi ẩn bên dưới.
- Cách thức thực hiện:

+ Cả lớp cùng nhau hợp tác thực hiện hoạt động

+ Học sinh chọn một túi rác bất kì và trả lời câu hỏi ẩn bên dưới. Nếu trả lời đúng sẽ nhặt được một túi rác, ngược lại túi rác vẫn giữ nguyên. Kết thúc trò chơi, nếu tất cả các túi rác biến mất thì cả lớp đã giải cứu đại dương thành công.

- Hình ảnh minh họa:

Unit 6: A VISIT TO A SCHOOL – Skills 1
Một số hình ảnh khi thực hiện trò chơi trên ở lớp 7A3
Ảnh thực hiện trò chơi tại lớp 7A3
Ảnh các em học sinh lớp 7A3 chuẩn bị thực hiện hoạt động warm up
Ảnh các em lớp 7A3 tích cực xung phong tham gia trò chơi

6. Khả năng áp dụng của sáng kiến, giải pháp

Theo tôi việc sử dụng hoạt động Warm up cho tiết dạy trong chương trình không chỉ dừng lại đối với học sinh lớp 7A3 mà còn có thể mở rộng đối với tất cả học sinh ở các khối khác. Giải pháp ngoài việc có thể áp dụng trong bộ môn Tiếng Anh mà còn áp dụng được với tất cả các môn học khác và với tất cả các khối. Giải pháp này có tính khả thi, sát với thực tế địa phương và nhà trường. Bản thân tôi đã ứng dụng trong thời gian qua và đã đạt được hiệu quả như mong muốn
7. Hiệu quả, lợi ích mang lại
Sau khi áp dụng giải pháp hầu hết các em lớp 7A3 đều tích cực tham gia các hoạt động mà giáo viên yêu cầu và hứng thú hơn với môn Tiếng Anh. Các em mong chờ đến tiết học để khám phá thêm những hoạt động vui nhộn, những trò chơi hấp dẫn.
Qua các giai đoạn thực hiện áp dụng thực tế các hình thức khởi động bài học cho học sinh lớp 7A3 các em bắt đầu hứng thú và quan tâm hơn đến môn học, chính sự hứng thú đó đã tạo động lực cho các em tìm hiểu và dành nhiều thời gian hơn cho môn Tiếng Anh. Kết quả nhận thức của các em thay đổi rõ rệt. Số học sinh thích và rất thích tăng lên, số học sinh có cảm nhận bình thường và không thích giảm xuống.
· Kết quả cụ thể như sau :
	Giai đoạn
	TSHS
	Các em có thích học Tiếng anh không?

	Rất thích
	Thích
	Bình thường
	Không thích

	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%
	SL
	%

	Đầu năm
	36
	6
	16,7
	8
	22,2
	6
	16,7
	16
	44,4

	Giữa HK1
	36
	8
	22,2
	10
	27,8
	8
	22,2
	10
	27,8

	Cuối HK1
	36
	9
	25
	17
	47,2
	6
	16,7
	4
	11,1

Bảng 2: Kết quả độ hứng thú học Tiếng Anh của học sinh lớp 7A3 giữa và cuối học kì 1
Qua nhiều tuần triển khai bản thân tôi nhận thấy lợi ích của hoạt động Warm up đem lại rõ rệt:

· Khả năng giao tiếp của học sinh đã được cải thiện.

· Học sinh mạnh dạn làm việc theo đội, nhóm, cặp kể cả học sinh chưa đạt.

· Tạo được sự chủ động, hứng thú cho học sinh.

· Tăng khả năng sáng tạo, năng động của học sinh.

Từ những lợi ích trên, sau thời gian áp dụng, kết quả thu được so với trước đây rất khả quan, cụ thể:

· Học sinh nhanh nhạy trong giao tiếp.

· Khả năng viết, đọc, nghe, nói của học sinh có nhiều tiến bộ.
Tôi xin cam đoan mọi thông tin nêu trong đơn là trung thực, đúng sự thật và hoàn toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật./.

	Tân Hồng, ngày 19 tháng 3 năm 2024

Người nộp đơn
      Trần Ngọc Bích

[image: image1.png]

PAGE